
PORTARIA/GR Nº 012/2022

SÚMULA: Designa os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo
para  contratação  de  bolsista  no  Programa  Universidade  Aberta  do
Brasil (UAB), no âmbito da UENP, nos cargos de Coordenadoria Geral
e Coordenadoria Adjunta, em conformidade com a Portaria Capes n°
102, de 10 de maio de 2019.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa.
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo Decreto nº 10.437, de 10 de julho de
2018, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando protocolo 18.456.577-3

RESOLVE

Art.  1º.  Ficam  designados  os  membros  da  Comissão  de  Seleção  da
Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) para o Processo Seletivo de bolsista no
Programa  Universidade  Aberta  do  Brasil  (UAB),  nos  cargos  de  Coordenadoria  Geral  e
Coordenadoria Adjunta, em conformidade com a Portaria Capes n° 102, de 10 de maio de
2019, conforme segue:
I – Prof. Dr. Pedro Henrique Carnevalli Fernandes (CCP – CPS/UENP) – Presidente;
II – Profa. Dra. Celmira Calderón (CLM);
III – Profa. Dra. Letícia Fernandes de Negreiros (CCP);
IV – Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak (CJ);
V – Profa. Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale (CJ – CPS/UENP);
VI – Prof. Me. Wellington Aparecido Della Mura (CLM – CPS/UENP).

Art. 2º. A Comissão de Seleção terá as seguintes atribuições: 
I  –  Coordenar  as  ações  relacionadas  à  execução  do  processo  seletivo,  incluindo  a
elaboração dos editais;
II – Coordenar o processo de homologação das inscrições na primeira etapa;
III – Coordenar o processo de avaliação do currículo e dos títulos na segunda etapa;
IV – Apreciar requerimentos de recursos dos candidatos; 
V – Divulgar os resultados do processo seletivo;
VI – Apresentar relatório final das atividades ao Gabinete da Reitoria.

Art. 3º. A Comissão se dissolverá após a entrega do relatório final.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 21 de janeiro de 2022.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br 


		2022-01-21T16:59:09-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




